
 

 

        

 
 

HOTĂRÂRE 

Nr. 4 din 24.05.2023 
privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECONEAMŢ” 
 

Adunarea generală a A.D.I. „ECONEAMȚ”, 

Având în vedere prevederile  

- art. 91 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, prevederile art. 21 alin. (2) lit. f) și 

art. 33 din Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații astfel cum a fost modificată 

prin Legea nr. 276/2020 și prevederile art. 16 alin. (2) lit. h) și art. 22 alin. (1) din Statutul A.D.I. 

ECONEAMȚ; 

- art. I punctele 1 – 32, art. II și art. III din Hotărârea nr. 293 din 29 martie 2023 privind 

modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 

de activitate serviciile de utilități publice; 

Luând act de dezbaterile din timpul ședinței plenului privind modificarea Statutului Asociației, 

În temeiul dispozițiilor art. III din H.G. 293/2023 și art. 20 alin. (3) din Statutul A.D.I. 

ECONEAMȚ, 

HOTĂRĂȘTE 

Art 1. Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” se modifică și se 

completează conform actului adițional de modificare a Statutului Asociației prevăzut 

în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art 2. Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” în forma 

consolidată prevăzută în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art 3. Se împuternicește dl Răducu-Adrian PĂDURARU, președintele Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECONEAMŢ”, să semneze, în numele și pe seama membrilor, actul 

adițional și Statutul Asociației în forma consolidată prevăzută în Anexa nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art 4. Se împuternicesc dl Răducu-Adrian PĂDURARU, președintele Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECONEAMŢ”, respectiv domnul Stelian-Ionuț Mitrea, consilier juridic 

în cadrul aparatului tehnic al Asociației, să desfășoare procedura prevăzută de lege 



pentru autentificarea și înregistrarea prezentei modificări a Statutului prin înscrierea 

acesteia în Registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Piatra-Neamț.  

Art 5. Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, prin intermediul 

aparatului tehnic al Asociației, va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 

membrilor Asociației, autorităților și persoanelor interesate. 

 

Președinte A.D.I. ECONEAMȚ, 

 

Răducu-Adrian PĂDURARU 

 

Vizat Consilier juridic, 

 

Stelian-Ionuț Mitrea 


